
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
TỈNH LẠNG SƠN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

Số: 174/KH-UBND  Lạng Sơn, ngày  25 tháng 12 năm 2018
 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức Hội nghị tổng kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng 

 năm 2018 và triển khai nhiệm vụ thi đua, khen thưởng năm 2019 
 

 Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành; 
Quyết định số 57/2018/QĐ-UBND ngày 23/10/2018 của UBND tỉnh ban hành 
Quy định về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Kế hoạch 
số 199/KH-UBND ngày 06/12/2017 của UBND tỉnh về công tác thi đua, khen 
thưởng năm 2018. UBND tỉnh Lạng Sơn xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị 
tổng kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng năm 2018 và triển khai nhiệm 
vụ thi đua, khen thưởng năm 2019 (gọi tắt là Hội nghị), cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2018 nhằm đánh giá toàn 
diện kết quả phong trào thi đua yêu nước; đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ 
chính trị qua các phong trào thi đua; kết quả công tác phát hiện, xây dựng, bồi 
dưỡng, biểu dương khen thưởng và nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến tiêu 
biểu xuất hiện trong phong trào thi đua yêu nước trên mọi lĩnh vực của đời sống 
xã hội; chỉ ra những hạn chế, yếu kém, rút ra những bài học kinh nghiệm trong 
quá trình thực hiện nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng. 

- Biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc 
trong phong trào thi đua yêu nước năm 2018 và khen thưởng thành tích trong 
phong trào thi đua Lạng Sơn cùng cả nước xây dựng nông thôn mới, giai đoạn 
2016 - 2020. 

- Phát động phong trào thi đua phấn đấu hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ, 
mục tiêu phát triển kinh tế -  xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2019; ký kết giao 
ước thi đua giữa các cụm thi đua của tỉnh năm 2019. 

2. Yêu cầu 

Việc tổ chức Hội nghị bảo đảm trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả, tạo sự 
đồng thuận cao giữa các cấp, các ngành thi đua phấn đấu hoàn thành xuất sắc 
nhiệm vụ năm 2019. 

II. THÀNH PHẦN 

1. Đại biểu Trung ương 

- Thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương phụ trách Cụm 
thi đua các tỉnh miền núi biên giới phía Bắc; 

- Lãnh đạo Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương; 
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- Lãnh đạo Vụ III và chuyên viên Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương 
theo dõi công tác thi đua, khen thưởng tỉnh Lạng Sơn. 

2. Đại biểu tỉnh 

- Thường trực Tỉnh uỷ; 

- Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh; 

- Lãnh đạo Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh; 

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh; 

- Các thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh; 

- Đại diện lãnh đạo và cán bộ phụ trách công tác thi đua, khen thưởng của 
các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể tỉnh, các doanh nghiệp Trung 
ương, doanh nghiệp tỉnh… (các đơn vị trong cụm thi đua của tỉnh). 

3. Đại biểu các huyện, thành phố 

- Đại diện lãnh đạo Huyện ủy, Thành ủy; 

- Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; 

- Lãnh đạo Phòng Nội vụ và cán bộ chuyên trách công tác thi đua, khen 
thưởng của các huyện, thành phố. 

4. Các tập thể và cá nhân được khen thưởng 

5. Phóng viên báo, đài Trung ương và địa phương 

(Tổng số đại biểu dự Hội nghị khoảng 350 đại biểu). 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Thời gian 

01 buổi, dự kiến ngày 25/01/2019, thời gian chính thức tại Giấy mời.  

2. Địa điểm 

Tại Trung tâm Hội nghị tỉnh Lạng Sơn. 

IV. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ 

1. Văn nghệ chào mừng. 

2. Khai mạc Hội nghị. 

3. Báo cáo tổng kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng trên địa bàn 
tỉnh năm 2018.   

4. Tham luận của các điển hình tiên tiến.   

5. Phát biểu của lãnh đạo Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương. 

6. Phát biểu của lãnh đạo Tỉnh. 

7. Công tác khen thưởng (khen thưởng sơ kết 3 năm thực hiện phong trào 
“Lạng Sơn cùng cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016 -
2020”; khen thưởng công tác năm 2018).  



 3

8. Phát động phong trào thi đua năm 2019. 

9. Ký kết giao ước thi đua năm 2019. 

10. Kết thúc Hội nghị. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng UBND tỉnh 

- Trình lãnh đạo UBND tỉnh ban hành Báo cáo tổng kết phong trào thi đua, 
công tác khen thưởng năm 2018 và triển khai nhiệm vụ thi đua, khen thưởng năm 
2019; nội dung phát động thi đua và ký kết giao ước thi đua năm 2019. 

- Chủ trì chuẩn bị bài phát biểu của lãnh đạo tỉnh.  

- Tổ chức, điều hành Hội nghị. 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ: Chuẩn bị hội trường, trang trí khánh 
tiết; phát hành Giấy mời, tài liệu; tổ chức đón tiếp các đại biểu tham dự Hội 
nghị; công tác hậu cần. 

2. Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng) 

- Dự thảo các văn bản: Báo cáo tổng kết phong trào thi đua, công tác khen 
thưởng năm 2018 và triển khai nhiệm vụ thi đua, khen thưởng năm 2019; nội 
dung phát động thi đua và ký kết giao ước thi đua năm 2019; bài phát biểu của 
lãnh đạo tỉnh; kịch bản chi tiết điều hành Hội nghị. 

- Hướng dẫn các tập thể, cá nhân xây dựng Báo cáo tham luận tại Hội nghị. 

- Lập dự trù kinh phí tổ chức Hội nghị. 

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh: Chuẩn bị hội trường, trang trí 
khánh tiết; phát hành Giấy mời, tài liệu; tổ chức đón tiếp các đại biểu tham dự 
Hội nghị; công tác hậu cần. 

- Thực hiện công tác khen thưởng tại Hội nghị. 

- Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh xây dựng phóng sự kết 
quả thực hiện các phong trào thi đua năm 2018; lựa chọn và xây dựng các phóng 
sự về gương các điển hình tiên tiến. 

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa nghệ thuật tỉnh chuẩn bị chương trình văn 
nghệ chào mừng Hội nghị (30 phút). 

4. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ xây dựng phóng sự kết quả thực hiện 
các phong trào thi đua năm 2018 (thời lượng khoảng 20 phút). 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ, các cơ quan, đơn vị lựa chọn và xây 
dựng các phóng sự về gương các điển hình tiên tiến. 

5. Sở Tài chính 

Thẩm định dự toán kinh phí tổ chức Hội nghị. 
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6. Các cơ quan, đơn vị tham luận 

Chuẩn bị nội dung tham luận theo phân công tại phụ lục kèm theo; phối 
hợp với Sở Nội vụ và Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh lựa chọn, xây dựng 
phóng sự về các điển hình tiên tiến Báo cáo tham luận tại Hội nghị; hoàn thành 
và gửi Sở Nội vụ trước ngày 10/01/2019. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết phong trào thi đua, công 
tác khen thưởng năm 2018 và triển khai nhiệm vụ thi đua, khen thưởng năm 
2019. UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện tốt 
Kế hoạch này./. 

 
Nơi nhận:                                                        
- Ban Thi đua - Khen thưởng TW;                          
- Vụ III Ban TĐKTTW; 
- Thường trực Tỉnh ủy; 
- Thường trực HĐND tỉnh; 
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 
- TV HĐTĐKT tỉnh tại QĐ số 651/QĐ-UBND; 
- Các Sở: NV, TC, VHTT&DL; 
- Đài PT&TH tỉnh; 
- Các đơn vị trong cụm thi đua của tỉnh; 
- C, PCVP UBND tỉnh, các Phòng:  
  KG-VX, NC, KTTH, TH, TH-CB; 
 - Lưu: VT, KG-VX (NTB). 

CHỦ TỊCH 
 
 
 
 
 
 
 

Phạm Ngọc Thưởng 
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DANH SÁCH  
Tập thể, cá nhân báo cáo tham luận  

tại Hội nghị tổng kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng năm 2018 
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số:        /KH-UBND  

ngày     /12/2018 của UBND tỉnh) 

 

I. TẬP THỂ (06) 

1. UBND huyện Bắc Sơn, tham luận chủ đề: “Khơi dậy tiềm năng phát 
triển du lịch gắn với giữ gìn và phát triển các giá trị văn hóa, lịch sử”. 

2. UBND huyện Văn Lãng, tham luận với chủ đề: “Xây dựng thương hiệu, 
nâng cao giá trị nông sản địa phương - Hồng Vành Khuyên”.  

3. UBND xã Vân Mộng, huyện Văn Quan, tham luận chủ đề: “Những kinh 
nghiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả phong 
trào xây dựng nông thôn mới”. 

4. Thôn Bến Lường, xã Minh Sơn, huyện Hữu Lũng, tham luận chủ đề 
“Xây dựng mô hình Khu dân cư kiểu mẫu trong phong trào Xây dựng Nông thôn 
mới; công tác vận động sức dân trong xây dựng nông thôn mới”. 

5. Công ty TNHH Bảo Long, tham luận chủ đề “Doanh nghiệp đồng hành 
cùng phong trào thi đua “Lạng Sơn cùng cả nước chung tay vì người nghèo - 
không để ai bị bỏ lại phía sau” góp phần thực hiện tốt công tác an sinh xã hội 
và xây dựng nông thôn mới trên địa bàn”. 

6. Công an thành phố Lạng Sơn, tham luận chủ đề: “Chủ động phòng ngừa, 
tấn công trấn áp tội phạm và tệ nạn xã hội trên địa bàn thành phố Lạng Sơn”. 

II. CÁ NHÂN (08) 

1. Ông Ngọc Mạnh Tiến, Chủ nhiệm Hợp tác xã Dũng Tiến, xã Quốc 
Khánh, huyện Tràng Định, tham luận chủ đề “Thanh niên khởi nghiệp - xây 
dựng mô hình phát triển kinh tế vùng nông thôn (trồng cây Chanh leo)”. 

2. Em Nông Thị Trang, học sinh lớp 11A2, Trường THPT Chuyên Chu 
Văn An (đạt giải khuyến khích cuộc thi sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng toàn 
quốc lần thứ 14, năm 2017 - 2018), tham luận chủ đề: “Tuổi trẻ thi đua sáng tạo, 
học và làm theo lời Bác”. 

3. Ông Đỗ Văn Dũng, Giám đốc Trung tâm Y tế huyện Bắc Sơn, tham 
luận chủ đề “Đẩy mạnh công tác xã hội hóa y tế nâng cao chất lượng khám, 
chữa bệnh”. 

4. Ông Nông Văn Thật, thôn Đồng Ngầu, xã Cai Kinh, huyện Hữu Lũng 
tham luận chủ đề: “Ứng dụng khoa học kỹ thuật trong trồng Na gối vụ đem lại 
hiệu quả kinh tế cao”. 

5. Ông Hoàng Trọng Dũng, thôn Sơn Hồng, xã Gia Cát, huyện Cao Lộc 
(trồng cây ăn quả - Hồng không hạt Bảo Lâm; chăn nuôi cho thu nhập 300 
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triệu/năm, tạo việc làm ổn định cho 05 lao động ở địa phương), tham luận với 
chủ đề: “Phát triển kinh tế hộ gia đình”. 

6. Ông Lương Hoàng Thức, thôn Nam Tiến, xã Hồng Thái, huyện Bình Gia 
(kết hợp hiệu quả giữa chăn nuôi Trâu, Bò đạt tiêu chuẩn và trồng cây lấy gỗ 
cho thu nhập 400 triệu/năm), tham luận với chủ đề: “Phát triển kinh tế hộ gia 
đình”. 

7. Ông Nguyễn Thành Long, Giáo viên Trường THPT Tân Thành, huyện 
Hữu Lũng, tham luận với chủ đề: “Đổi mới, sáng tạo trong công tác giảng dạy, 
nâng cao chất lượng giáo dục ở Trường THPT Tân Thành, huyện Hữu Lũng”. 

8. Ông Nguyễn Văn Diệm, Công đoàn cơ sở Công ty TNHH MTV Xe điện 
DK Việt Nhật, tham luận với chủ đề: “Công nhân thi đua lao động giỏi, lao 
động sáng tạo”. 

Ghi chú: Các tập thể, cá nhân chuẩn bị Báo cáo tham luận không quá 4 
trang giấy A4 (thời gian trình bày khoảng 5 - 7 phút), tùy theo điều kiện có thể 
xây dựng Báo cáo tham luận bằng hình ảnh (Video clip)./. 
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